
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LA FORMAZIONE 

 

   

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento dei Vigili del fuoco del soccorso Pubblico e della Difesa 

civile, DCF n. 145 del 16 novembre 2016 che regolamenta il corso di formazione per funzionario 

amministrativo contabile vice direttore; 

 

RAVVISATA la necessità di definire il programma didattico del corso e le modalità di svolgimento 

dell’esame finale. 

 

DECRETA 

 

 

art. 1 

(Istituzione del  corso) 

1. Il corso di formazione è destinato a personale funzionario amministrativo contabile vice direttore, 

nel ruolo dei funzionari amministrativo contabili direttori, assunto con decorrenza 21/11/2016; 

2. Il corso, della durata di tre mesi ovvero 13 settimane, si svolge presso l’Istituto Superiore 

Antincendi ed gli Uffici delle Direzioni Centrali del Dipartimento. 

 

 

art. 2 

(Programma del corso) 

1. La durata settimanale delle lezioni è, di norma, di 36 ore. 

2. La giornata didattica tipo, presso l'Istituto Superiore Antincendi, si articola, dal martedì al 

giovedì, dalle ore 8.30 alle ore 17.30; il venerdì dalle ore 8.30 alle ore 12.30. Il lunedì le 

attività didattiche hanno avvio alle ore 9.30 e termine alle ore 18.30. 
3. Il corso di formazione si conclude con l’esame finale. 

 

 

art. 3 

(Piano di studi) 

1. Il programma del corso che prevede insegnamenti ed esperienze nelle seguenti macromaterie: 

- Competenze comportamentali e organizzative; 

- Competenze amministrativo-contabili; 

- Competenze tecniche; 

- Applicazioni pratiche; 

è articolato secondo la sinopsi riportata in allegato I. 

 

 

art. 4 

 (Esame finale) 

1. L’esame finale consiste in un colloquio orale condotto sulla discussione di un elaborato, che 

ciascun discente avrà sviluppato, a scelta sugli argomenti indicati dal Direttore Centrale per la 

Formazione, sulle materie svolte nel corso; detto elaborato sarà presentato alla Commissione 

esaminatrice prima dello svolgimento della prova; inoltre la Commissione potrà effettuare 

domande sulle materie oggetto del programma didattico.  

DCFORM.DECRETI.0000147.R.17-11-2016



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LA FORMAZIONE 

 
2. La votazione dell’esame finale è espressa in centesimi e costituisce il punteggio per la formazione 

della graduatoria di fine corso. 

3. Il corso di formazione si intende superato con profitto, al termine dell’esame finale, se la votazione 

d’esame finale non è inferiore a 60/100. 

 

 

Roma, 16.11.2016 

 IL DIRETTORE CENTRALE 

Dott. Ing. Emilio Occhiuzzi 

Doc. firmato ai sensi D.Lgs 82/2005 
 


